رژیم حقوقی (معاونین وزرای خارجه) و کارشناسان (اجلاس‌های تخصصی راجع به موضوعات خاص چون شیلات، محیط زیست، کشتیرانی، نظامی و...) انجام دادند. به عنوان اولین گام در ۱۷ فوریه ۱۹۹۱ (۲۹ بهمن ۱۳۷۰) اجلاس سران اکو در تهران تشکیل شد و ایجاد ۵ کمیته رژیم حقوقی، کمیته تحقیقات علمی و کنترل نوسانات آب، کمیته حمل‌ونقل، کمیته منابع بیولوژیک و کمیته حفاظت محیط زیست مورد توافق قرار گرفت. پس از آن، ایران ایده تشکیل سازمان همکاری کشورهای ساحلی دریای مازندران را مطرح نمود.

پیرو این کنفرانس ترکمنستان نیز اعلام کرد که آماده تقسیم بستر دریا با قزاقستان مطابق مرزهای اداری در زمان اتحاد شوروی می‌باشد. در ۱۴ مه ۲۰۰۳ موافقتنامه سه‌جانبه میان روسیه، قزاقستان و آذربایجان منعقد شد که حاکی از تقسیم بستر دریا طبق خط میانه اصلاح شده و اشتراک در آب است (Granmayeh, 2005, p.32).

در نوامبر ۲۰۰۳ (آبان ۱۳۸۲ شمسی) کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط زیست دریای مازندران توسط دولت‌های ساحلی دریای مازندران امضا شد. این کنوانسیون در خرداد ۱۳۸۴ به تصویب مجلس شورای اسلامی و تأیید شورای نگهبان رسیده است (www.tarh.majlis.ir). در ماده ۴ این کنوانسیون تعهدات کلی طرف‌های متعاقد اعلام شده که عبارت‌اند از: انجام کلیه اقدامات مناسب برای جلوگیری، کاهش و کنترل آلودگی دریای خزر به صورت فردی یا مشترک، اتخاذ تدابیر مناسب برای حفاظت، نگهداری و احیای محیط

زیست دریای خزر به صورت فردی یا مشترک، استفاده از منابع دریای خزر به شکلی که موجب آسیب به محیط زیست دریای خزر نشود، همکاری با یکدیگر و سازمان‌های ذی‌صلاح بین‌المللی به منظور نیل به اهداف کنوانسیون.

در مهر ۱۳۸۶ (اکتبر ۲۰۰۷) اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای مازندران در تهران برگزار شد که حاصل آن اعلامیه تهران بود که در ۲۵ بند تنظیم شد (www.president.ir). در بند ۵ این سند بر حقوق حاکمه انحصاری ۵ دولت ساحلی بر دریای مذکور تأکید و در بند ۶ آن ضرورت تعیین رژیم حقوقی این دریا با توافق کلیه طرف‌ها در قالب یک کنوانسیون که با اتفاق آراء آن تصویب می‌گردد، اشاره شده است.

عنوان مثال منابع بستر و زیر بستر) به شکل فوق حل و فصل گردد.

پانوشتها

- ۱- یادداشت مورخ ۱۱ نوامبر ۱۹۷۹ وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران به سفارت اتحاد جماهیر شوروی در تهران، سند سازمان ملل متحد، مورخ ۲۲ اوت ۱۹۸۰، شماره NV/80/95.
- ۲- در بیانیه مشترک رؤسای جمهوری ایران و ترکمنستان در آلماتا در سال ۱۹۹۸ (۱۳۷۷) آمده است: در صورت تقسیم، طرفین به اصل سهم مساوی کلیه کشورهای ساحلی و بهره‌برداری عادلانه از منابع دریای خزر تأکید نمودند.
- ۳- یادداشت مورخ ۳ دسامبر ۱۹۹۷ نماینده دائم ایران در سازمان ملل خطاب به دبیر کل سازمان ملل، سند سازمان ملل به شماره A/52/324.

منابع فارسی

۱.